
ČELEĎ: MIŘÍKOVITÉ

Pěstované
Planě rostoucí



Charakteristické znaky

2 3

Květenství OKOLÍK nebo      SLOŽENÝ OKOLÍK



DUTÝ STONEK

4

PLODY JSOU DVOUNAŽKY

5

(Podélně rýhovaný)



LISTY ZPEŘENÉ NEBO NĚKOLIKANÁSOBNĚ 
ZPEŘENÉ

6

OBSAHUJÍ SILICE 

– charakteristická vůně a chuť

Některé jsou nebezpečné!!!



A) PĚSTOVANÉ

kořenová zelenina

Kořenová zelenina

MRKEV OBECNÁ

7

8

květenství

plody



PETRŽEL ZAHRADNÍ

Pěstuje se pro kořen a listy.

9

Petržel listová ‒
kadeřavá

Petržel kořenová

10



CELER MIŘÍK

12

CELER BULVOVÝ – kořen

CELER LISTOVÝ – nať

Obsahuje vitamíny, silice, 
vitamín B1, B2, C, sodík, 
vápník, hořčík, fosfor, draslík.



KOŘENÍ

FENYKL OBECNÝ

14PLODY ‒ KOŘENÍ

23

PĚSTOVANÉ



KOPR VONNÝ

Pěstuje se pro listy.

13



KMÍN KOŘENNÝ

15
PLODY ‒ KOŘENÍ

16



KORIANDR SETÝ

17

PLODY ‒ KOŘENÍ

18



1

ANÝZ VONNÝ

Je vhodným kořením do vánočního 
cukroví, koláčů, sladkých jídel, přidává se i 
do švestkových povidel. Lze jím okořenit i 
chléb. Lékořicové aroma díky anýzu 
získávají také různé likéry, např. pastis, 
anisette, ricard či sambuco.



B) PLANĚ ROSTOUCÍ

KERBLÍK LESNÍ

19



BRŠLICE KOZÍ NOHA

PLEVEL

20



BOLŠEVNÍK OBECNÝ – až 1 m

21



BOLŠEVNÍK VELKOLEPÝ ‒ až 4 m

Dovezen z Asie.

Je nebezpečný – obsahuje FURANOKUMARINY – kožní 
vyrážky, puchýře, pigmentové skvrny, otoky, poruchy 
zraku.

22



BOLEHLAV PLAMATÝ

24

Bylina vysoká 1–2,5 m

POZOR!!! 

Celá rostlina je 
jedovatá.



Zopakujeme si 
1) Jaké je rodové a druhové jméno rostliny, podle níž 

je pojmenována tato čeleď?

2) Které zeleniny patří do čeledi miříkovitých?
MIŘÍK CELER

MRKEV, PETRŽEL, PASTINÁK, CELER MIŘÍK, KOPR  VONNÝ

3) Jak se nazývá květenství miříkovitých?

OKOLÍK NEBO SLOŽENÝ OKOLÍK

4) Jaké listy mají miříkovité?

SLOŽENÉ ‒ ZPEŘENÉ

5) Vyjmenuj alespoň jeden plevel z čeledi miříkovitých.

BRŠLICE KOZÍ NOHA


	�ČELEĎ: MIŘÍKOVITÉ�
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18

